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Úvod
Křemík je již téměř půl století nejdůležitějším materiálem v polovodičovém průmys-
lu. Relativně nízká cena, způsobená hojným výskytem tohoto prvku v zemské kůře,
existence technologií umožňujících dosažení vysoké čistoty a hlavně jeho fyzikální
a chemické vlastnosti, zejména snadná oxidace na odolný izolant SiO2 – to vše
jsou faktory, které přispěly k tomu, že se křemík stal v 60. a 70. letech minulého
století nejpoužívanějším polovodičem. Již v roce 1965, krátce po vyvinutí prvních
integrovaných obvodů, si spoluzakladatel společnosti Intel Gordon Moore všimnul,
že počet součástek tvořících integrovaný obvod se přibližně zdvojnásobí každé
2 roky. Ve svém článku předpověděl, že tento trend bude pokračovat nejméně
dalších 10 let [47]. Tato domněnka, dnes známá jako Mooreův zákon, již platí více
než půl století a stala se rámcovým cílem pro celý průmysl.

Exponenciální vývoj počtu tranzistorů v integrovaném obvodu je možný jen
díky stále probíhající miniaturizaci. Začátkem 70. let byl typický rozměr hradla
na integrovaném obvodu 10µm, zatímco nejpokročilejší průmyslově používaná
technologie v roce 2012 dokáže vytvářet integrované obvody s charakteristickým
rozměrem 22 nm. Je zřejmé, že tento vývoj je z dlouhodobého hlediska neudržitelný,
neboť již dnes mají vodiče v integrovaných obvodech na šířku řádově jen několik
desítek atomů. Při těchto rozměrech se již začínají projevovat kvantové efekty,
zejména ztráty tunelovým proudem mezi vývody tranzistoru v uzavřeném stavu,
což zvyšuje spotřebu i zahřívání. V časovém horizontu jedné nebo dvou dekád
bude tedy nutné stávající CMOS (Complementary metal-oxide-semiconductor)
technologii používanou pro návrh integrovaných obvodů nahradit technologií
založenou na jiném fyzikálním principu.

Jedním ze zajímavých konceptů jsou tzv. jednoelektronové tranzistory, kdy je
vodivost kanálu přepínána přechodem jediného elementárního náboje [44]. Inte-
grované obvody založené na jejich bázi by vynikaly zejména velice nízkou spotřebou
(přibližně 10−9 W na tranzistor), mnohem vyšší mírou integrace (danou logickou
funkci lze implementovat za použití menšího počtu prvků) a zjednodušeným
designem složitějších hradel [68]. Aby byly však jednoelektronové tranzistory
použitelné za pokojové teploty, je potřeba dosáhnout dostatečně vysoké coulom-
bovské bariéry, která je zajištěna jen v případě kvantových teček o velikostech
řádově jednotek nanometrů. Mezi další nevyřešené problémy patří velká citlivost
na elektrostatický náboj v okolí nebo neexistence efektivní metody pro transport
elementárního náboje mezi hradly, tedy jakýchsi nanodrátů.

Již krátce po vynálezu tunelového mikroskopu v 80. letech minulého století
fyzici zkoumali růst tenkých vrstev různých materiálů na křemíku a díky ato-
márnímu rozlišení nové metody zjistili, že kovy III. a IV. skupiny (např. Al, In,
Pb, Sn) deponované v malém množství na atomárně čistý povrch Si(100) na něm
vytvářejí lineární řetězce o šířce jednoho atomu [37, 48, 49]. Tyto řetězce by mohly
sloužit jako jednodimenzionální vodiče v případném integrovaném obvodu. Přesný
mechanismus růstu těchto samouspořádaných struktur a jejich vlastnosti jsou
předmětem výzkumu již přes dvě desítky let.

Růst tenké vrstvy závisí na celé řadě veličin – na depoziční rychlosti, teplotě,
ale i na mnoha mikroskopických parametrech, jako je např. adsorpční energie
atomů na povrchu, rozložení adsorpčních pozic a energie vazby mezi atomy ad-

3

sorbátu. Z těchto parametrů plyne pro kinetiku růstu důležitý pojem, kterým
je mobilita atomů na povrchu. Ta vyjadřuje, jak snadno se mohou atomy spon-
tánně přesouvat mezi sousedními adsorpčními pozicemi teplotně aktivovanými
přeskoky. Frekvence těchto přeskoků závisí na dvou fundamentálních parametrech:
frekvenčním prefaktoru, udávajícím počet pokusů o přeskok za jednotku času,
a na energetické bariéře, již musí atom při přeskoku překonat.

Metod, kterými lze zjistit hodnoty difúzních bariér, je několik. Mezi ty nej-
používanější patří fitování růstových parametrů pomocí Kinetic Monte Carlo
simulací [35] a experimentálně mnohem náročnější přímé pozorování difúze atomů
na povrchu, které bylo nedávno demonstrováno pro indium na Si(100) [57].

Nepostradatelným zařízením pro tyto experimenty je skenovací tunelový
mikroskop (STM). Atomární rozlišení STM spolu se schopností pracovat v širokém
rozsahu teplot jej činí ideálním přístrojem pro pozorování povrchových procesů
a morfologie tenkých vrstev.

Cíle práce
Tato práce se zabývá mobilitou a difúzí kovových atomů na povrchu křemíku.
Jako studovaný kov jsem zvolil hliník, protože dříve publikované výsledky ukazují
na některé výhodné vlastnosti systému Al/Si(100), např. vysoká stabilita řetízků,
menší ovlivnění defekty povrchu a očekávaná nižší mobilita [3].

Hlavním cílem práce bylo přímé pozorování pohybu jednotlivých kovových
atomů na povrchu křemíku pomocí STM a eventuální určení difúzních bariér ze
získaných experimentálních dat. Abych tento vytyčený cíl mohl splnit, bylo třeba
provést několik dílčích kroků:

1. Sestavení a otestování chladicího a depozičního systému.

2. Zvládnutí depozice s malým pokrytím.

3. Záznam pohybu jednotlivých atomů při několika teplotách.

4. Nalezení režimu zobrazení s minimálním vlivem hrotu STM.

5. Analýza získaných dat.

Přehled obsahu
Práce je členěna do osmi kapitol, z nichž prvních pět rámcově seznámí čtenáře se
studovanou problematikou a poskytne shrnutí výsledků z literatury. Druhá polovina
práce se věnuje důkladnému popisu experimentálního systému, samotnému měření,
zpracování a interpretaci výsledků.

První kapitola pojednává o skenovacím tunelovém mikroskopu, jeho konstrukci
a aplikaci při měření. Ve druhé kapitole je popsán povrch Si(100) a jeho vlastnosti.
Třetí kapitola se zabývá procesy, které mohou obecně na povrchu pevné látky
probíhat: jedná se o adsorpci, povrchovou difúzi a růst tenké vrstvy. Ve čtvrté
kapitole jsem se zaměřil na růst kovů III. a IV. skupiny na povrchu Si(100) a na
struktury, jež tyto kovy vytvářejí. Pátá kapitola pak rozebírá tři metody, jak je
možné určit hodnoty difúzních bariér pro daný kov na povrchu křemíku.
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V šesté kapitole uvádím první část výsledků, ke kterým jsem dospěl při studiu
mobility atomů kovů na povrchu Si(100). Pomocí metody Kinetic Monte Carlo
jsem zkoumal růst hliníku na tomto povrchu a v kombinaci s experimentálními
daty jsem dospěl k hodnotám difúzních bariér a vazebných energií.

Sedmá kapitola obsahuje podrobný popis experimentální aparatury Skupiny
tenkých vrstev na Katedře fyziky povrchů a plazmatu. Zaměřil jsem se hlavně na
úpravy a testovací měření, která byla v rámci mé práce na aparatuře provedena.

Osmá kapitola popisuje první nízkoteplotní experiment, při kterém jsem po-
zoroval ochlazený povrch Si(100) pomocí STM.
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1. Skenovací tunelová mikroskopie
Skenovací tunelová mikroskopie je technika, která umožňuje zobrazení vodivého
povrchu s atomárním rozlišením. První funkční prototyp mikroskopu spolu s teo-
retickým popisem chodu zařízení představili v roce 1982 Binnig a Rohrer [9] a za
svůj objev obdrželi v roce 1986 Nobelovu cenu za fyziku. Skenovací tunelová
mikroskopie se od té doby stále rozvíjí a dnes spolu s příbuznou mikroskopií
atomárních sil (AFM) patří mezi standardní techniky povrchové analýzy.

1.1 Princip činnosti
Skenovací tunelový mikroskop zobrazuje povrch pomocí ostrého kovového hrotu,
který je přiblížen na vzdálenost méně než 1 nm od vzorku. Při této vzdálenosti
se již může uplatňovat kvantově mechanické tunelování elektronů mezi hrotem
a vzorkem, proto po přiložení malého elektrického napětí (několik voltů) teče mezi

[…]

kovy na povrchu Si(100): ab-initio kvantově-mechanické výpočty užitím Density
functional theory, fitování růstových charakteristik pomocí počítačové simulace
Kinetic Monte Carlo a konečně experimentální určení statistickým zpracováním
STM snímků se záznamem pohybu adatomů na povrchu za nízké teploty. Při
diskuzi různých aspektů jednotlivých metod jsem navrhnul důvody, proč metoda
KMC ve spojení s STM experimenty za pokojové teploty poskytuje jiné výsledky,
než které jsou pozorovány za nízkých teplot. Pravděpodobnou příčinou je vliv
překlápění dimerových párů u rekonstrukce 2×1, které ustane při ochlazení povrchu
pod 200K utvořením rekonstrukcí c(4×2) nebo p(2×2). Entropie těchto vibrací
může značným způsobem ovlivnit efektivní hodnotu frekvenčního prefaktoru.

Pomocí STM jsem v kombinaci s metodou KMC zkoumal vliv povrchové
mobility na růstové charakteristiky hliníku na povrchu Si(100). Nejlepší shodu
mezi naměřenými charakteristikami a simulací jsem nalezl pro hodnotu vazebné
energie monomeru na konci řetězce kovových dimerů 0,22 eV, vazebnou energii
pro diagonálně napojené řetězce (tzv. koleno) 0,10 eV a hodnoty difúzních bariér
0,60 eV ve směru kolmém na Si dimerové řádky a 0,80 eV ve směru rovnoběžném.
Tyto parametry, ač poskytují relativně uspokojivou shodu střední délky řetězce
a počtu kolen na povrchu, vedou k odlišnému tvaru monomodální škálované
distribuční funkce, která má oproti experimentálním datům nižší výšku maxima
a větší pološířku. Je možné, že při důkladném vyšetření širších intervalů vstupních
parametrů se podaří nalézt lepší shodu. V opačném případě bude nutné přezkou-
mat fyzikální model použitý při simulaci a znovu zvážit různé druhy vazebných
energií v blízkosti ostrůvků. Protože z měření při jedné teplotě nelze oddělit vliv
frekvenčního prefaktoru na mobilitu od vlivu velikosti difúzní bariéry, bude pro
další studium růstu hliníku pomocí KMC třeba získat růstové charakteristiky pro
různé depoziční teploty a pokrytí.

Popsal jsem sestavovanou aparaturu VT STM a zejména úpravy chladicího
systému, který je nutný pro realizaci nízkoteplotních experimentů. Na základě
několika teplotních testů jsem zjistil, že pro dosažení dostatečné efektivity chlazení
je třeba provést odstínění ztrát vyzařováním instalací chlazeného radiačního štítu
a zajištění dostatečného přítlaku kontaktu měděného svazku na tepelný výměník
pomocí přítlačného šroubu. Dále jsem ověřil, že tepelná izolace chlazeného systému
od zbytku aparatury je dostatečná a galvanické oddělení tepelného výměníku od
kryostatu pomocí safírových destiček nemá negativní vliv na účinnost chladicího
systému. Při posledním testu s odčerpáváním dusíkových par z kryostatu bylo
dosaženo teploty vzorku až −150 ◦C.

Po odplynění a přípravě nové aparatury jsem provedl první testovací měření
při nízké teplotě. Zjistil jsem, že termočlánky vodivě spojené se vzorkem způsobují
vznik rušení ve velké části spektra, což se projeví ztrátou detailů na STM snímcích.

54

Kvůli tomuto rušení jsem na povrchu Si(100) při teplotě −135 ◦C nebyl schopen
pozorovat buckling křemíkových dimerů. Potvrdilo se ale, že použitá metoda
přípravy vzorku vede ke vzniku širokých atomárních teras. Pro odstranění problémů
s rušením bude třeba změnit elektrické zapojení vzorku. Jednou z možností je
uzemnit vzorek a napětí přivést na hrot STM, což vyžaduje úpravu hardwaru
a softwarového příslušenství mikroskopu a přijdeme tím o výhodu galvanického
oddělení chladicího systému. Druhá cesta je užití speciálního teplovodivého lepidla
k elektrickému izolování termočlánků od částí, na něž se přivádí napětí. Po
dosažení atomárního rozlišení by již neměl být problém pozorovat povrchovou
difúzi kovových adatomů, pokud bude vzorek dostatečně zchlazen.

Ačkoliv se nepodařilo splnit poslední cíl práce: určit difúzní parametry ze
statistik přeskoků naměřených při nízké teplotě, získal jsem celou řadu důležitých
poznatků o nové aparatuře VT STM a povedlo se sestavit a otestovat efek-
tivní chladicí systém na kapalný dusík. Neúspěšná nízkoteplotní měření jsem
nahradil KMC simulacemi systému Al/Si(100) a fitováním růstových charakte-
ristik získaných pomocí STM za pokojové teploty. Tyto výsledky jsou novým
zjištěním a mohou přispět k vytyčení směru dalších experimentů na rekonstrukci
2×1.
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Seznam zkratek
AFM Atomic force microscope (mikroskop atomárních sil)

BKL Bortz-Kalos-Lebowitzův (algoritmus)

CMOS Complementary metal-oxide-semiconductor (doplňující se kov-oxid-
polovodič)

DFT Density functional theory (teorie hustotního funkcionálu)

KMC Kinetic Monte Carlo

LEED Low-energy electron diffraction (difrakce nízkoenergetických elek-
tronů)

MD Molecular dynamics (molekulární dynamika)

ML Monolayer (monovrstva)

PES Potential energy surface (povrch potenciální energie)

STM Scanning tunneling microscope (skenovací tunelový mikroskop)

STS Scanning tunneling spectroscopy (skenovací tunelová spektroskopie)

UHV Ultra-high vacuum (ultravysoké vakuum)

VT STM Variable temperature scanning tunneling microscope (skenovací
tunelový mikroskop s proměnnou teplotou)
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