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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předkládané diplomové práci autor diskutuje a aplikuje experimentální metody pro kvantitativní
popis mobility kovových atomů na povrchu křemíku Si(001). Porovnáním morfologie ostrůvků Al
na Si(001) získané pomocí rastrovacího tunelového mikroskopu (STM) s výsledky kinetické
Monte Carlo simulace (KMC) získává hodnoty aktivačních energií pro anizotropní pohyb atomu
Al na povrchu Si(001)2x1.

Práce je vyvážená v experimentální i teoretické části, výborně je zvládnuta diskuse různých
možností, jak aktivační energie pro pohyb atomů na povrchu získávat. Autor prokázal schopnost
realistického řešení problémů ve fyzikálním výzkumu. Přestože se kvůli složitosti plánovaného
experimentu nepodařilo určit aktivační energie Al/Si(001) metodou, kterou předpokládalo zadání
práce, autor dospěl k určení aktivačních energií metodou alternativní.

Odborně i věcně je práce vyspělá, formální nedostatky jsou marginální (chybí definice symbolu r0
na str. 6 a 10, není jasný zdroj Obr. 5.1, citace nejsou číslovány podle pořadí v textu). Získané
výsledky jsou původní a potenciálně publikovatelné v impaktovaném časopise. Práci proto
doporučuji uznat jako diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V úvodu práce jmenujete „nespornou výhodu“ STM oproti difrakčním technikám. Jaké jsou
nevýhody STM v porovnání s difrakčními technikami?

Proč vykazují mapy shody výsledků simulací s experimentem ostrá lokální maxima [Kapitola 6.3,
Obr. 6.7 (e)]? Může jít o artefakt výpočetní metody (generátor náhodných čísel, velikost simulace,
použité optimalizace)?

Jak jsou citlivé výsledky simulací na dobu relaxace vzorku po jeho přípravě? Pro experiment
uvádíte minimální dobu relaxace 2,5 hod., pro simulaci uvažujete přesně 2,5 hod.

Práci
doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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